
報道関係者各位 

20 1 9 年 8 月 16 日 

株式会社ゆうちょ銀行

消費税増税に伴う各種商品・サービスの料金等の改定について

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人）は、

2019 年 10 月 1 日からの消費税等税率引上げに伴い、各種商品・サービスの料金・    

手数料を改定しますので、お知らせいたします。 

1 改定日 

   2019 年 10 月 1 日（火） 

2 改定の背景・概要 

   改正消費税法の施行により、消費税および地方消費税の税率が 8％から 10％に  

引き上げられることから、増税に伴う税負担を適正に料金に転嫁します。 

3 改定後の料金等 

   別紙「各種商品・サービスの改定後の料金・手数料」をご覧ください。 

今後ともお客さまにご満足いただけるよう、更なるサービスの向上に努めてまいり 

ますので、変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 【お客さまのお問い合わせ先】 

ゆうちょコールセンター  
0 1 2 0 - 1 0 8 4 2 0  

受付時間   平 日  8:30～21:00 
        土・日・休日  
        12/31 ～ 1/3 
※携帯電話、PHS 等からも通話料無料でご利用いただけます。
※IP電話等、一部ご利用いただけない場合があります。 

9:00～17:00



各種商品・サービスの改定後の料金・手数料 

(1) 貯金 

① ゆうちょ ATM 

ゆうちょ銀行のキャッシュカード・通帳でゆうちょ ATMをご利用の場合は、従来通り、曜日・

時間帯にかかわらず、お預け入れ・お引き出し手数料はかかりません。 

※ 通常払込み、振込等をご利用の場合は、所定の料金が必要です。 

② ATM・CD 提携サービス（ゆうちょ銀行のキャッシュカードで提携金融機関の ATM・CD をご利用の場合） 

取扱内容 ご利用時間 現在の手数料 改定後の手数料 

通常貯金および 

通常貯蓄貯金の 

預入または払戻し 

平日 8:45～18:00、 

土曜 9:00～14:00 1 回につき 108 円 1 回につき 110 円

上記以外（休日を含む） 1回につき 216 円 1 回につき 220 円

※ 自動貸付けを伴う通常貯金の預入または払戻しの場合は、ご利用時間にかかわらず、利息制限法

施行令第２条第１号に規定する額です。 

※ 提携金融機関のキャッシュカードなどでゆうちょ ATM をご利用の場合の手数料は、提携金融機関

ごとに定められていますので、提携金融機関にご照会ください。 

③ 各種請求 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

残高証明書の発行※ 

（1通の証明書の発行につき） 
510 円 520 円

通常貯金および通常貯蓄貯金の入出金照会 

（1冊の通帳に係る回答につき）
510 円 520 円

キャッシュカードの再交付 

（1枚のキャッシュカードの再交付につき）
1,030 円 1,050 円

※ 民営化前（2007 年 9 月 30 日まで）にお預けいただいた定額・定期・積立郵便貯金等の残高証明書 

の発行を含みます。 

(2) 送金 

① 送金・決済サービス 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

為替 

普通為替の振出し（証書 1枚につき） 
5 万円未満 430 円

5 万円以上 650 円

5 万円未満 437 円

5 万円以上 662 円

定額小為替の振出し（証書 1枚につき） 100 円 （変更なし）

為替金の払渡

済 否 の 調 査

（普通為替） 

普通郵便により 

照会する場合 140 円 （変更なし）

電信により照会する場合 310 円 320 円

別 紙 



取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

払込み 

通常払込み 

一般帳票 

窓口 
5 万円未満 200 円

5 万円以上 410 円

5 万円未満 203 円

5 万円以上 417 円

ATM 
5 万円未満 150 円

5 万円以上 360 円

5 万円未満 152 円

5 万円以上 366 円

振替 MT 

サービス 

窓口 
5 万円未満 120 円

5 万円以上 330 円

5 万円未満 122 円

5 万円以上 336 円

ATM 
5 万円未満  70 円

5 万円以上 280 円

5 万円未満  71 円

5 万円以上 285 円

電信払込み 
5 万円未満 540 円

5 万円以上 756 円

5 万円未満 550 円

5 万円以上 770 円

公金払込み（指定様式） 30 円 （変更なし）

公共料金払込み 
5 万円未満  30 円

5 万円以上 250 円

（変更なし）

5万円以上 254 円

公庫等への払込み 30 円 （変更なし）

払込専用カード 

による払込み 

窓口 
5 万円未満 216 円

5 万円以上 432 円

5 万円未満 220 円

5 万円以上 440 円

ATM 
5 万円未満 123 円

5 万円以上 339 円

5 万円未満 125 円

5 万円以上 345 円

自 動

払込み

契約料金※1 5,400 円 5,500 円

月額料金※1 2,160 円 2,200 円

公金等扱い 

ゆうちょ Biz 

ダイレクト等 ※3 
10 円 （変更なし）

帳票 30 円 31 円

公共料金扱い

（料金加入者負担）※2

ゆうちょ Biz

ダイレクト等※3

年間 

1,000万件

以上 

16 円 （変更なし）

年間 

100 万件 

以上 

22 円 （変更なし）

年間 

10 万件 

以上 

27 円 28 円

年間 

10 万件 

未満 

32 円 33 円

帳票 97 円 99 円

公共料金扱い

（料金払込人負担）

ゆうちょ Biz 

ダイレクト等※3 
32 円 33 円

帳票 97 円 99 円



取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

自 動

払込み

一 般 扱 い

（料金加入者負担）※2

ゆうちょ Biz

ダイレクト等※3

年間 

1,000 万件

以上 

32 円 33 円

年間 

100 万件 

以上 

38 円 39 円

年間 

10 万件 

以上 

43 円 44 円

年間 

10 万件 

未満 

54 円 55 円

帳票 130 円 132 円

一 般 扱 い

（料金払込人負担）

ゆうちょ Biz 

ダイレクト等※3 
54 円 55 円

帳票 130 円 132 円

口座振替受付サービス

（Web 受付方式）※4

初期費用 540,000 円 550,000 円

プラン A 90 円 91 円

プラン B 150 円 152 円

振替 

電信振替 

窓口 144 円 146 円

ATM 
月 1 回 無料 （変更なし）

月 2回目以降 123 円 125 円

ゆうちょ 

ダイレクト 

月 5回まで 無料 （変更なし）

月 6回目以降 113 円 115 円

ゆうちょ Biz ダイレクト 100 円 （変更なし）

連動振替決済サービス 
振替金額の 1.02％ 

（下限 51円、上限 113円）

振替金額の 1.04％ 

（下限 52円、上限 115円）

自動払出し・自動送金・大量振替 123 円 125 円

振込（他の金融機関への送金） 

振込 

窓口 
5 万円未満 648 円

5 万円以上 864 円

5 万円未満 660 円

5 万円以上 880 円

ATM 

ゆうちょダイレクト 

ゆうちょ Biz ダイレクト 

5 万円未満 216 円

5 万円以上 432 円

5 万円未満 220 円

5 万円以上 440 円

自動振込 
5 万円未満 540 円

5 万円以上 756 円

5 万円未満 550 円

5 万円以上 770 円



取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

総合振込・給与振込 

総合振込 

ゆうちょ 

銀行あて※2

年間100万件以上 38 円 39 円

年間 10 万件以上 49 円 50 円

年間 10 万件未満 65 円 66 円

他金融機関

あて 

5 万円未満 216 円 220 円

5 万円以上 432 円 440 円

給与振込 
ゆうちょ銀行あて 無料 （変更なし）

他金融機関あて 108 円 110 円

払出し 

通常現金払※5 411 円 418 円

小切手帳の交付 1,620 円 1,650 円

自動払出預入※2 

年間100万件以上 38 円 39 円

年間 10 万件以上 49 円 50 円

年間 10 万件未満 65 円 66 円

簡易払

簡易払（配当金領収証）※4 
支払金額の 1,000 分の 10.8 相当額

＋配当金領収証 1枚につき 11 円

支払金額の 1,000 分の 11 相当額

＋配当金領収証 1枚につき 11 円

デビットカードサービス

デビットカードサービス※4（J-Debit、VISA デビ

ットを除く）
振替金額の 1.00％ 

（下限 3円、上限 100 円）

振替金額の 1.02％ 

（下限 3円、上限 102 円）

ゆうちょ Pay-easy（ペイジー）サービス 

払込み 

窓口 

一般 
5 万円未満 110 円

5 万円以上 330 円

5 万円未満 112 円

5 万円以上 336 円

公金 30 円 （変更なし）

公共料金 
5 万円未満  30 円

5 万円以上 250 円

（変更なし）

5万円以上 254 円

ATM 

一般 
5 万円未満  60 円

5 万円以上 280 円

5 万円未満  61 円

5 万円以上 285 円

公金 30 円 （変更なし）

公共料金 
5 万円未満  30 円

5 万円以上 250 円

（変更なし）

5万円以上 254 円

振替（ゆうちょダイレクト）
一般 60 円 61 円

公金・公共料金 30 円 （変更なし）

特殊取扱（結果通知）※4 1 件につき 3 円 （変更なし）

一括伝送方式
月間 5万件以下 月額 20,571 円 月額 20,951 円

月間 5万件超 月額 41,142 円 月額 41,903 円

※1 受取人（加入者）様からいただく料金です。ゆうちょ Biz ダイレクト以外によるご利用の場合

のみ料金が発生します。キャンペーン期間中（2022 年 3 月末まで）は無料です。 



※2 自動払込み、総合振込、自動払出預入における年間取扱件数に応じた料金は、毎年 1月～12 月

の利用実績を基に、翌年度（翌年 4 月～翌々年 3 月）の適用料金を決定します。 

※3 ゆうちょ Biz ダイレクト等は、ゆうちょ Biz ダイレクト、インターネット伝送、データ伝送及

び DVD によるデータの提出方法が対象です。 

※4 各サービスを契約いただいた法人のお客さまからいただく料金です。 

※5 払出証書をゆうちょ銀行から受取人さまへ郵送する場合は、別に郵送料（送金額 10 万円以下の

場合は 84 円、送金額 10 万円超の場合は 404 円）をいただきます。 

② 各種請求 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

総合口座に係る受入明細票の送付 100 円 （変更なし）

送金の取消し、振込の組戻・訂正 648 円 660 円

払出金の払渡済否の

調査 

普通郵便により 

照会する場合 
164 円 167 円

電信により照会する場合 339 円 345 円

③ 振替口座の特殊取扱 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

振替受払通知票の郵送（1通につき）※1 108 円 110 円

総括表の郵送（自動払込み等）※2 月額  1,080 円 月額  1,100 円

振替口座に係る受払通知票等の再交付 514 円 523 円

振替口座の残高証明書の発行 
個別発行 514 円 520 円

定期発行 102 円 103 円

振替口座の受払照会（一の振替口座に係る回答につき） 514 円 523 円

振替ＭＴ 

サービス 

MT 郵送（速達扱い） 320 円/回 325 円/回

FD･DVD 郵送（速達扱い） 280 円/回 285 円/回

データ伝送・ 

ゆうちょ Biz 

ダイレクト 

月間 5万件以下 月額 20,571 円 月額 20,951 円

月間 5万件超 月額 41,142 円 月額 41,903 円

振替データ 

通知サービス 

月間 5万件以下 月額 20,571 円 月額 20,951 円

月間 5万件超 月額 41,142 円 月額 41,903 円

払込専用カードの発行 164 円 167 円

払込書印字 

サービス 

払込書 1枚につき 1 円 （変更なし）

利用 1回につき 102 円 103 円

受入明細 

通知サービス 

取扱 1件につき 5 円 （変更なし）

月間 5万件以下 月額 20,571 円 月額 20,951 円

月間 5万件超 月額 41,142 円 月額 41,903 円

振替 FAX 

通知サービス 

取扱 1件につき 10 円 （変更なし）

 月額  1,028 円 月額  1,047 円



取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

名義チェックサービス（連動振替決済サービス

においてカナ氏名を照合） 
月額 20,571 円 月額 20,951 円

※1 2020 年 4月 1 日お取扱い分から有料となります。 

※2 2022 年 4 月 1 日お取扱い分から月額料金がかかります。自動払込み等を帳票でご利用の場合は

無料です。ゆうちょ Biz ダイレクトをご利用の場合はご利用いただけません。

(3) クレジットカード 

取扱内容 現在の手数料 改定後の手数料 

カード年会費 
一般カード・ALente 1,350 円 1,375 円

ゴールドカード 10,800 円 11,000 円

家族カード年会費 
一般カード・ALente 432 円 440 円

ゴールドカード（2 人目以降） 1,080 円 1,100 円

カード発行手数料（EXTAGE） 2,160 円 2,200 円

再発行手数料 

一般・家族カード・

ALente・EXTAGE・PiTaPa・

ETC 

1,080 円 1,050 円

WAON 300 円 305 円

(4) mijica 

取扱内容 現在の手数料 改定後の手数料 

ATM 出金手数料（1回あたり 5万円まで） 54 円 55 円

解約時返金手数料※ 540 円 550 円

再発行手数料 540 円 550 円

※ カード残高が 550 円未満の場合は、カード残高の範囲内でいただきます。 

(5) 国債 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

口座開設料（購入と同時の開設以外） 210 円 213 円

記載事項証明書 360 円 366 円

(6) 確定拠出年金 

取扱内容 現在の手数料 改定後の手数料 

運営管理手数料（Ａプラン） 255 円 259 円

運営管理手数料（Ｂプラン） 372 円 379 円

(7) ゆうちょダイレクト 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

トークン発行・再発行 1,620 円 1,650 円



(8) ゆうちょ Biz ダイレクト 

取扱内容 現在の料金 改定後の料金 

スタンダードプラン 

（オンライン） 

契約料金※ 5,400 円 5,500 円

月額料金※ 540 円 550 円

エキスパートプラン 

（オンライン＋伝送） 

契約料金※ 10,800 円 11,000 円

月額料金※ 1,080 円 1,100 円

入金お知らせメール 月額料金※ 540 円 550 円

トークン追加・再発行 1 個あたり 2,700 円 2,750 円

口座確認サービス 
ゆうちょ銀行口座 無料 （変更なし）

他金融機関口座 54 円 55 円

  ※ キャンペーン期間中（2022 年 3月末まで）は無料です。 

(9) ゆうちょ Pay 

取扱内容 現在の手数料 改定後の手数料 

キャッシュアウト 

（東急線各駅の券売機での

貯金引き出し） 

平日 8:45～18:00 108 円 110 円

上記以外（休日を含む） 108 円

110 円

（2020 年 1月 3日まで）

220 円

（2020 年 1月 4日以降）

※ 自動貸付けを伴うお取扱いの場合は、ご利用時間にかかわらず、利息制限法施行令第２条第１号    

に規定する額です。 

※ ご利用手数料の改定時期（2020 年 1 月 4 日）については予定であるため、変更となる場合があり

ます。 

  ○ 投資信託の購入時手数料等についても、新消費税率(10％)が適用されます。 


